СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
постоянная комиссия по бюджету и налоговой политике
П Р О Т О К О Л
17.10.2025                                                                                                               № 4
	Председательствующий:
	Мухарыцин А. М.

	Секретарь:
	Бабайцева В. А.

	  Присутствовали:
	Байжанов Е. О., Зайцев А. И., Крайнов Е. А., Шамалев А. И.

	Приглашенные:
	Тямин Н. А., Буреев Б. В., Веселков А. В., Уткина Л. А., Антонова К. А., Улитко Е. В., Ахмаетгареев Р. М., Потапова О. Р., Морозов А. С., Зайков Д. В., Стефанов А. Б.,  Ивахненко П. В.,  Кондратенко О. А., Холодкова А. А., Вахрамеева Ю. Н., Поварнина Е. В., Макарухина А. Н., Лукьянова Ю. В.,  Шилохвостов Г. И., Бранькова О. С., Ерохин С. В., Казаченко О. В., Фролова Ю. Э.

	Присутствовали:
	Ивашина И. Е., Балашова А. В., Сологуб Е. А., Кондауров В. В.

	  Отсутствовали:
	Кудин И. В. – командировка.

Мухарыцин А. М. - Добрый день, уважаемые коллеги! Начинаем очередное заседание комиссии по бюджету и налоговой политике!
Повестка была предварительно направлена. Кворум есть. Если не будет возражений, предлагаю голосовать за повестку дня в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 – (Мухарыцин А. М., Зайцев А. И., Крайнов Е. А., Шамалев А. И.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект повестки комиссии принять в целом.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. [bookmark: _Hlk106638487]О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение)
Докладчик:
	 Веселков
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2015 № 138 «О Положении о возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, заключившим трудовой договор о работе в Совете депутатов города Новосибирска» (первое чтение)
Докладчик:
	Кондратенко
Ольга Александровна
	-
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам  Совета депутатов города Новосибирска

3. Об отчете об исполнении бюджета города Новосибирска за первое полугодие 2025 года
	Докладчик:

	 Веселков
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

4.  О результатах проведенного контрольно-счетной палатой города Новосибирска мониторинга исполнения бюджета города Новосибирска за первое полугодие 2025 года
	Докладчик:

	Ерохин
Сергей Владимирович

	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – Проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение).
Мухарыцин А. М. – Спасибо, Александр Владимирович. Коллеги, есть вопросы, выступления? Нет. Выношу на голосование проект решения комиссии по этому вопросу. Коллеги, кто ЗА?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 – (Мухарыцин А. М., Байжанов Е. О., Зайцев А. И., Крайнов Е. А., Шамалев А. И.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект повестки комиссии принять в целом.
2. СЛУШАЛИ: Кондратенко О. А. – Проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2015 № 138 «О Положении о возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, заключившим трудовой договор о работе в Совете депутатов города Новосибирска» (первое чтение).
Мухарыцин А. М. – Спасибо, Ольга Александровна. Коллеги, вопросы, выступления есть? Нет. Выношу на голосование проект решения комиссии по этому вопросу. Коллеги, кто ЗА?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 – (Мухарыцин А. М., Байжанов Е. О., Зайцев А. И., Крайнов Е. А., Шамалев А. И.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект повестки комиссии принять в целом.
3. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. - Проинформировал об отчете об исполнении бюджета города Новосибирска за первое полугодие 2025 год.
Буреев Б. В. – Александр Владимирович, сейчас с Николаем Андреевичем в рабочем порядке пообщались, когда по отчету за 9 месяцев будете докладывать, сделайте, пожалуйста, еще один слайд в части расходов исполнения расходных полномочий по ГРБС по администрациям районов и Центрального округа.
Веселков А. В. – Хорошо.
Буреев Б. В. – Спасибо.
Мухарыцин А. М. – Александр Владимирович, спасибо. Еще вопросы, коллеги? Выступления? Выношу на голосование проект решения комиссии по этому вопросу. Кто ЗА?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 – (Мухарыцин А. М., Байжанов Е. О., Зайцев А. И., Крайнов Е. А., Шамалев А. И.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект повестки комиссии принять в целом.
4. СЛУШАЛИ: Ерохина С. В. - Проинформировал о результатах проведенного контрольно-счетной палатой города Новосибирска мониторинга исполнения бюджета города Новосибирска за первое полугодие 2025 года.
Мухарыцин А. М. – Спасибо. Коллеги, вопросы? Выступления? Нет. Выношу на голосование проект решения комиссии по этому вопросу. Кто ЗА?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 – (Мухарыцин А. М., Байжанов Е. О., Зайцев А. И., Крайнов Е. А., Шамалев А. И.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект повестки комиссии принять в целом.
Мухарыцин А. М. – Коллеги, спасибо за работу.
Тямин Н. А. – Можно минуточку. Лариса Анатольевна, мы сейчас услышали в докладе, что только отрасль образования нас более или менее успокаивает, я имею в виду среднюю заработную плату. Вы всегда делали таблицы для депутатов в сравнении с другими городами Сибирского федерального округа по средней заработной плате бюджетников. И вы однажды делали таблицу, достаточно показательную, по средней заработной плате по отраслям в городе Новосибирске: образование, транспорт, ЖКХ. То есть, это будет наглядный такой пример при рассмотрении бюджета следующих годов. Я это говорю в первую очередь для тех депутатов, которые вновь избрались, чтобы они понимали порядок цифр, из чего он складывается и почему именно в городе Новосибирске такая ситуация, где-то лучше, где-то хуже в сравнении с другими городами. Это просьба. Если это возможно, подготовьте, пожалуйста. Я знаю, у вас там специалисты есть, которые могут это сделать. Спасибо.
Мухарыцин А. М. – Коллеги, спасибо за работу.

	Председательствующий

Секретарь комиссии
	     А. М. Мухарыцин

[bookmark: _GoBack]      В. А. Бабайцева

4